CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 236/2019

Moção  de  Aplausos  ao  Grupo  de  Apoio  a
Adoção de  Toledo  (GAAT),  pela  realização
da campanha “Outro Destino” que incentiva
a  Entrega  Consciente  de  Crianças  para  a
Adoção.

 Senhor Presidente,

 Os Parlamentares que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

 REQUEREM

 a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Grupo de
Apoio a Adoção de Toledo (GAAT), na pessoa de Rita Adriana Chicarelli Ruiz, Rua
Almirante Barroso, nº 3222, Centro - Toledo/PR – CEP 85905-010, manifestando os
Aplausos  deste  Legislativo  pela  realização  da  campanha  “Outro  Destino”  que
incentiva a Entrega Consciente de Crianças para a Adoção.

 O  GAAT  é  coordenado  por  equipe  de  profissionais  (psicólogos  e
assistentes sociais) que compõem o Núcleo de Apoio Especializado à Criança e ao
Adolescente  (NAE),  e  em seus  11  anos  tem realizado  um trabalho  de  extrema
importância social e nossa cidade.

 Uma das importantes campanhas desenvolvidas “Outro Destino” busca
promover a Entrega Consciente para a Adoção – que tem por objetivo esclarecer os
aspectos  legais  e  psicossociais  da  entrega em adoção.  A intenção é  obter  uma
aproximação entre os profissionais da saúde, oportunizando o acesso à informação
em  relação  à  entrega  legal  para  adoção.  A partir  desse  projeto  será  possível
viabilizar  que as  gestantes  recebam apoio  e  suporte  profissional  adequado para
tomar a decisão de forma consciente.

 Outra ação marcante foi realizada em maio. Uma exposição fotografia
em lembrança a Semana da Adoção, entre os dias 21 e 25. Por meio de um trabalho
já consolidado no decorrer dos anos, foram identificadas áreas que precisavam de
estratégias específicas, sendo lançados diferentes projetos ligados à temática da
Adoção.

 Dentre as atividades, as pessoas que se cadastraram para habilitação
a adoção tiveram o primeiro encontro com o Juiz da Vara da Infância e Juventude da
Comarca  de  Toledo,  Rodrigo  Rodrigues  Dias,  e  profissionais  da  equipe  técnica.
Nessa ocasião,  eles puderam compreender como funciona a habilitação e tomar
ciência em relação à diversas questões específicas da temática da adoção.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

 O objetivo principal do encontro foi dar transparência ao trabalho da
Vara  da  Infância  e  Juventude,  fornecendo  informações  sobre  o  trabalho
desempenhando  pelo  GAAT  e  sobre  a  formação  do  cadastro  local  e  nacional,
assegurando que os processos estão em pleno andamento.

 A moção de aplausos aqui proposta, se presta a ressaltar e reconhecer
a iniciativa, bem como o trabalho pregresso já realizado.

 SALA DAS SESSÕES, 31 de julho de 2019.

MARCOS ZANETTI ADEMAR DORFSCHMIDT ADEMIR PALUDO

JANICE SALVADOR LEANDRO MOURA LEOCLIDES BISOGNIN

MARLI DO ESPORTE MARLY ZANETE PEDRO VARELA

VALTENCIR CARECA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br